Quod notarii nulla negocia privatorum expediant nisi per petitiones, quas recipient per modum predictum, et quilibet teneatur sacramento expedire infra duos dies, bona fide
20 et sine malicia vel fraude, a die petitionis recepte et carte date per partem, non computatis diebus, quibus curia fuerit in mota, preter⁹) negocia curie, que sine dilacione et intermissione expediant, cum primum poterunt.

Item omnes notarii singulis diebus debent esse presentes in cancellaria ad scribendum, nisi ex iusta causa vel ex licencia magistri Petri et magistri Tadei¹⁰) impediti. Si vero
25 aliquis eorum aliqua die non erit in cancellaria sine licencia vel iusta causa, puniatur in expensis illius diei scribendo.

Per dompnum Philippum capellanum imperialem¹¹) legentur petitiones coram magistro Petro et magistro Tadeo¹²) vel altero¹³) eorum, si unus infirmitate prepeditus vel absens interesse non posset vel alia iusta causa, in camera, que erit super cancellaria, re-
30 motis aliis omnibus, vel si camera non fuerit, in secreciori parte domus.

Ibidem eciam per magistrum Guillelmum de Tocco¹⁴), qui statutus [est, ut] recipiat¹⁵) omnes litteras, que mittuntur domino imperatori, legantur omnes littere supradicte, nisi sit aliquid de secretis¹⁶) domini vel quod¹⁷) tangat eum specialiter vel aliquem de curia sua, quod leget ipsi domino, et lecte distribuuntur per eum per notarios expediende. Scribentur
35 responsa litterarum in tergo cuiuslibet, prout summatim notariis dari poterit intellectus. Littere vero omnes scripture relegentur in conspectu predictorum et sub sigillo alterius eorum¹⁸) portabuntur ad sigilla, prout docuerit¹⁹), et cum sigillabuntur, omnia sigilla erunt, prout quilibet²⁰) expedire debet litteras suas.

Littere super negociis privatorum impetrata²¹) legentur singulis diebus Martis, Iovis
40 et sabbati in hora vespertina publice in cancellaria et si apparuerit contradictor, contradictionis eidem copia non negetur. Et duo iudices, qui eodem die sederint in causis, legent litteras de sigillo iusticie²²) et per eos tantum approbate et signate²³) sigillabuntur, ut dictum est.

Sigillatas litteras quaslibet sigillatores²⁴) assignabunt dompno Philippo capellano, qui
45 in qualibet sigillata littera debet facere signum²⁵) suum et recipere iuramentum a quolibet,

cui littera²⁶⁾ fuerit [data, quod nichil dederit ali]cui de curia imperiali, et si alicui dedit vel promisit, ipse dompnus Philippus revelet cui et quid²⁷⁾ domino imperatori; de quo²⁸⁾ tenaciter observando iuramento teneatur astrictus²⁹⁾.

Instrumenta, que fuerint per iudices curie [approbata], postquam fuerint subsignata, assignabuntur eidem dompno Philippo restituenda cuilibet, cuius fuerint, qui in predicto 5 modo recipiet³⁰⁾ sacramentum a quolibet de datis et promissis; [similiter in] apodixis, privilegiis et scriptis patentibus servabit illud.

Observabitur³¹⁾ amodo in iudiciis et causis appellacionum, quod victus victori condempnetur in expensis et fructibus perceptis a tempore mote litis, de quorum fructuum quantitate detur opcio³²⁾ victori, utrum velit eam³³⁾ probare vel stare sacramento victi 10 cum taxatione iudicum precedente³⁴⁾.

Item observetur sacramentum calumpnie in causis, sicut a iure est inductum.

Item delatore non probante delacionem, ubi evidens calumpnia iudicanti³⁵⁾ apparebit et manifesta, habebit locum pena legibus comprehensa³⁶⁾.

De attestacionibus scribendis et in exemplandis processibus notarii actorum et inquisi- 15 cionum seu rubricarum nichil omnino recipient; sed si scripserit alius, qui expensas non habeat a curia, recipiat moderate ana³⁷⁾ denarios duos per testes et rubricam unum³⁸⁾.

Advocati curie³⁹⁾ iurent secundum formam constitutionis in officio⁴⁰⁾; item quod sint⁴¹⁾ prima salariorum⁴²⁾ promissione contenti, ita quod nec tacite nec expresse seu per aliqua signa, per se vel per alios, ultra id, quod promissum est⁴³⁾ a partibus vel procura- 20 toribus earum, requirere presument. Quod qui presumpserint, perpetuo prohibentur a postulando. Set si⁴⁴⁾ de quantitate salarii promittendi inciderit questio⁴⁵⁾ inter advocatum et partem, arbitrio iudicum terminetur⁴⁶⁾. Inter quos si fuerit inde dissensio, quod non possint iudices concordare, per eum, qui sedebit in curia magistri iusticiarii⁴⁷⁾, eorum dissensio terminetur. 25

Si quem⁴⁸⁾ advocatum mitti contingerit pro serviciis curie, advocati⁴⁹⁾ residentes electi a parte causas tractabunt⁵⁰⁾ euntis pro serviciis curie gratis et nullo salario recepto pro patrocinio usque ad reditum advocati predicti⁵¹⁾.

M.F.W. Ebendorther. — 1) in den folgenden schwurformeln erscheint mag. Iohannes de Ydronto als empfänger der petitionen. Vgl. constit. I, 39. 2 (nova): Precipimus offerri magistro iusti- 30 ciarii omnes petitiones tam de imperio quam de regno etc. — 2) cancellarii, a. b. Einen kanzler gab es bei Friedrich nicht; der cancellaria wird noch weiterhin gedacht. F. — 3) afferentur b. — 4) über einen ähnlichen gebrauch am päpstlichen hofe 1207 s. Wilhelmi chron. Andr. in: M. G. scr. XXIV., 738. Innocenz III. übergibt ihm überreichte schriftstücke einem ostiarius „et mag. Reinaldo notario deferenda dieque suo ea legenda 35 precepit“. — 5) in fehlt a. — 6) requiretur a. — 7) vgl. const. I, 40 und die feststellung einzelner fälle, in welchen die consilarii der conscientia imp. bedürfen, in exc. Mass. nr. 93, s. o. nr. 946. — 8) dom. quod mandabitur per, a. — 9) mora propter, b. — 10) P. et mag. D., b. — 11) so b.; scribendum p. d. Ph. c. i. legentur, ohne interpunction, a. Vgl. s. 735 z. 40. — 12) P. et mag. I., b. — 13) aliorum. — 14) Iocco, b. Guill. de Tocco war schon 40 1225 notar des grosshofgerichts gewesen, H.-B. II, 499. Ueber die von ihm i. d. j. 1239/40 in der kanzlei eingenommene stellung s. Ficker, urkl. II, 16. Im mai 1240 wird er mit anderen zum rationalis bestellt, die ernennung aber sogleich zurückgenommen, so dass er in seiner bisherigen stellung blieb, H.-B. V, 968. 978. Dann kann ich ihn nur noch c. 1247—1248 april 2. nachweisen, als einen der reintegratores feudorum in Sicilien, exc. 45 Mass. s. o. nr. 924. 927. Ein freundschaftlicher brief Friedrich's an ihn oben nr. 399. — 15) recipias, a. statutus ad recipiendum, b. — 16) statutis, a. b., verbessert von F. — 17) qui a., fehlt b. — 18) alterius subterius quorum, a. — 19) decuerit b. — 20) quibus a. b. — 21) impetrare, a. — 22) vgl. const. I, 39 § 1: das grosshofgericht fertigt gewisse

akten „sub titulo nostri nominis et speciali sigillo nostro, quod de iustitia fieri mandavimus et quod apud iudices curie nostre residere iubemus“ und § 2: der grosshoffjustitiar hat von sich aus zu erledigen „que sunt sigillande sigillo iustitie imperii et sigillo camere“. — ²³⁾ approbare et signare, a. — ²⁴⁾ littere quibus sigillate a., sigillatores b. — ²⁵⁾ sigillum, a. b. Wegen des „signum“ vgl. oben s. 735. — ²⁶⁾ cum litt. a., cum lecta b. — ²⁷⁾ quod a. — ²⁸⁾ so, a. b. — ²⁹⁾ teneantur abstrictus, a. Der sinn ist: Ph. soll durch seinen eigenen amtseid verpflichtet sein, bestechungen zu ermitteln. — ³⁰⁾ recipient, a. b. — ³¹⁾ observabuntur, a. — ³²⁾ obcio a. Vgl. const. II, 46. — ³³⁾ verum velut eum, a. — ³⁴⁾ procedente, b. — ³⁵⁾ Item de livore non probantis dilationem vel evidenti calumpnia iudicantis, b. — ³⁶⁾ vgl. const. II, 14. — ³⁷⁾ ante, b. — ³⁸⁾ unam, b. Zu ergänzen ist denarium. Vgl. exc. Mass. nr. 210, s. o. nr. 932: 1248 april 24, wonach dieser satz auch für die notare in den provinzen galt, aber als ungenügend erhöht werden musste. — ³⁹⁾ curie fehlt b. — ⁴⁰⁾ vgl. const. I, 84. — ⁴¹⁾ sicut, a. — ⁴²⁾ solar., weiterhin salar. a. — ⁴³⁾ est fehlt a. — ⁴⁴⁾ si fehlt a. — ⁴⁵⁾ quomodo b. — ⁴⁶⁾ terminentur, a. b. Vgl. const. I, 85. — ⁴⁷⁾ so a. b.; ob: [loco] mag. iust.? F. — ⁴⁸⁾ quidem, b. — ⁴⁹⁾ advocati fehlt b. — ⁵⁰⁾ tractabant, a. — ⁵¹⁾ b. fügt hinzu: „Datum Neapoli per magistrum P. de Vineis regni Sicilie prothonotarium anno domini etc. die etc.“

III.

Forma iuramenti consiliariorum secundum imperatorem.

Ego etc. iuro, quod nichil per me vel per alium manualiter nec in promisso recipiam in curia vel extra curiam in legacione constitutus ab aliquibus, qui qualiacunque negocia vel causas in curia habuerint vel habituros eos speravero, dum presentes fuerint, vel ab aliis pro parte ipsorum et si, antequam scivero aliquod negocium tractaturum vel causam habiturum¹⁾, aliquid ab eo recepero²⁾, deinde [cum] presens in curia vel per aliquem negocium tractaverit vel causas habuerit, incontinenti restituere tenebor preter esculenta³⁾ et poculenta, que non producantur ad numerum et quantitatem. Item negocia mihi commissa vel officio mihi⁴⁾ imminencia, quam cito potero, expediam et omnia, que ad sacramentum consilii pertinent, pro posse meo perfecte et fideliter observabo et, quantum in me fuerit, faciam ab aliis officialibus observari. Et si quem de curialibus scivero aliquid contra formam sacramenti sui recipere, quam primum domino imperatori nunciare curabo.

Iudices iurabunt omnia et singula supradicta preter ea, que ad consilium pertinent, et specialiter lites, quam cicius poterunt, diffinire, salaria advocatorum, si inter⁵⁾ eos et partes de eorum quantitate lix inciderit, fideliter et equo arbitrio moderari pro qualitate personarum et rerum, et generaliter omnia, que ad officium iudicatus spectabunt⁶⁾, et quod nichil preter moderata pro subscriptionibus⁷⁾ recipient, prout in constitutionibus continetur⁸⁾.

Notarii iurabunt omnia et singula supradicta preter ea, que ad consilium pertinent et ad officium iudicatus.

Custodes sigillorum iurabunt omnia et singula supradicta preter ea, que ad consilium pertinent et ad officium iudicatus.

Magister I.⁹⁾ de Ydronto iurabit omnia et singula supradicta preter ea, que ad consilium pertinent et ad officium iudicatus, et quod petitiones aliquas tangentes dominum imperatorem vel aliquem personam non mutabit nec occultabit, sed fideliter leget et dicet, prout ad officium suum spectat, remotis odio, gracia, precio, metu vel amore.

Dompnus Philippus cantor iurabit omnia supradicta preter omnia, que ad consilium pertinent et ad officium iudicatus.

Rationales curie iurabunt de non recipiendo secundum formam predictam et [quod] per tres dies in ebdomada¹⁰⁾ supradictos sint¹¹⁾ in racioniis recipendis et expedient ea, quam cito poterunt, bona fide et sine fraude.

* Promittitur autem curialium deliberacione invicem recipere¹²⁾, qui extra curiam officia vel in curia questiones vel negocia non habeant.

Circa cancellariam erunt hospicia pro consiliariis, sigillatore, notariis, iudicibus, advocatis et notariis curie iusticie.

M.F. Aus dem chartul. Neapol. sec. XIV. in. des Marseiller depart.-archivs B. 269 f. 59 nr. 5 28 durch Arndt, neu verglichen durch Ficker. — ¹⁾ tractatorum . . . habiturorum. — ²⁾ recipere — ³⁾ osculenta. Vgl. const. I, 54. 73. — ⁴⁾ non. — ⁵⁾ similiter, verbessert von F. — ⁶⁾ spectabant. — ⁷⁾ moderatas subscriptiones, geändert nach const. I, 73. Oder vielleicht nach derselben stelle moderatas prestationes oder mod. prest. pro subscriptionibus? F. — ⁸⁾ vgl. const. I, 72. 73. — ⁹⁾ Y., c. = Iohannes, s. o. s. 734. 737. Im reg. Frid. Neap. 10 erscheint er von 1239 dec. 24 — 1240 iuni häufig als der ausfertigende notar. — ¹⁰⁾ edomada. — ¹¹⁾ sicut, verbessert von F. — ¹²⁾ ob: prohibetur curialibus deliberaciones illorum recipere?

989. *Kanzleiordnung (unter Manfred?).*

Officium cancellarie, sicut obtinuit¹⁾ per aliqua tempora.

15

Custodia sigilli spectat ad officium cancellarii²⁾ et eciam sigillare omnia, que sigillanda sunt sigillis domini tam in privilegiis³⁾ quam in ceteris litteris. Sigillum vero⁴⁾ simplicis iusticie custodiri debet per magistrum iusticiarium⁵⁾, si rex ordinat⁶⁾ sigillum gerere et sigillum iusticie debere⁷⁾ esse sub sua cura. Si vero non ordinat duo sigilla esse sub sua cura, set unum tantum, debet custodiri per cancellarium et omnes littere sigillari per eundem cancellarium tam gracie quam iusticie, dum tamen littere simplicis iusticie videantur et approbentur per eundem magistrum iusticiarium et iudices magne curie. Nichilominus cancellarius potest corrigere et cancellare litteras ipsas, si cancellande videntur de iure, licet approbate venerint ad sigillum per eosdem magistrum iusticiarium et iudices magne curie.

Item privilegia omnia debent reddi hominibus, qui debent habere privilegia ipsa, per manus cancellarii et pecunia, que haberi debet ex privilegiis ipsis, debet⁸⁾ applicari cancellario et ipse debet emere ceram et cartas ex pecunia ipsa pro privilegiis ipsis et pecunia exigitur secundum qualitatem gratie contente in privilegiis ipsis. Pecunia vero, que percipitur pro sigillo aliarum litterarum, debet applicari domino regi, deductis tamen expensis, que fiunt pro emendis carta et cera. Pro qualibet autem littera, que continet graciā, 30 recipient tarenī quatuor pro sigillo et [pro]⁹⁾ qualibet littera tarenī duo.

Item in qualibet data singulorum privilegiorum debet intitulari nomen cancellarii.

Item omnes petitiones recipit petitionarius¹⁰⁾ et portat ad cancellariam et procurare debet, quod¹¹⁾ expediantur coram consiliariis ordinatis per regem et magistris racionalibus, qui sciunt iura fiscalia, pro eisdem iuribus defendendis et declarandis; et si forte magistri 35 racionales occupati fuerint circa raciones ad computum, ad minus¹²⁾ unus ipsorum debet interesse.

Petitiones autem debent expediri de mera consciencia regis et debent referri domino cancellario presente per logothetam et responsio sermonis domini debet fieri per logothetam. Idem de omnibus, que domino referuntur.

40

Petitiones vero simplicis iusticie, que fiunt inter privatos, debent expediri per magistrum iusticiarium et iudices magne curie.

Petitiones autem, postquam lecte et approbate fuerint in cancellaria, sicut supradictum est, debent assignari prothonotario, ut ipse distribuatur eas per notarios proportionaliter, sicut viderit, ut fiant littere ex eisdem per eosdem notarios secundum responsonem factam in 45 cancellaria, que notanda est a tergo cuiuslibet petitionis. Quibus litteris scriptis et expe-

ditis per notarios ipsos, prothonotarius¹³⁾ debet portare eas ad cancellariam et debet fieri litterarum ipsarum audientia coram cancellario in cancellaria et coram suprascriptis officialibus¹⁴⁾ deputatis in cancellaria et magistris racionalibus et postmodum sigillentur littere approbate et reddantur hominibus per manus cancellarii.

5 Prothonotarius etiam habet officium recipiendi sacramenta a iudicibus et notariis omnibus regni et curie et creare eos de consciencia domini. Cancellaria autem debet fieri tribus diebus in e[domada] in domini et si non, in aliqua domo comuni et, si neutrum haberi poterit, fiat in domo cancellarii¹⁵⁾.

10 F. a) Ebendorther f. 70 nr. 67, verglichen mit — b) dem abdrucke bei Minieri-Riccio, grandi uffizii p. 182 nach einer dem herausgeber gehörenden handschrift sec. XIV. ex. der Capitula officiorum. Die hier geschilderte ordnung der kanzlei, wie sie zur zeit eines früheren königs bestanden hat, schliesst sich einerseits in vielen einzelheiten der kanzleiornung Friedrich's II. an, weicht aber andererseits von ihr erheblich ab und namentlich darin, dass ein geschäftskreis für den kanzler abgegrenzt wird, den es unter Friedrich nicht gegeben
15 hat, wohl aber unter Konrad IV., Manfred und Karl I. Da nun von letzterem eine kanzleiornung schon von 1268, eine andere von 1272 vorliegt, ist das wahrscheinlichste, dass jene noch aus staufischer zeit herstammt, wenigstens dem inhalte nach. — ¹⁾ ordinavit a. De eodem officio per aliqua tempora obtento, b. — ²⁾ cancellarie b. — ³⁾ sig. diminuentarum priv., b. — ⁴⁾ non b. — ⁵⁾ s. const. I, 39 u. oben s. 736, 42. 737, 49. — ⁶⁾ ornat b.
20 Von den weiteren zahlreichen abweichungen der ausgabe führe ich nur die an, welche nicht auf blossen schreib- oder lesefehlern beruhen oder durch auslassungen entstanden sind. — ⁷⁾ deberet a. — ⁸⁾ debent a. b. — ⁹⁾ pro fehlt a. — ¹⁰⁾ peticinarius a. — ¹¹⁾ ut b. — ¹²⁾ ad computum audiendum b. — ¹³⁾ prothonotariis a., prothonotario b. — ¹⁴⁾ subscriptis, a., subdictis consiliariis b. — ¹⁵⁾ Prothonotarius — cancellarii, fehlt hier in Minieri's codex, steht aber
25 daselbst am schlusse der von Karl I. erlassenen ordnung für den protonotar, ibid. p. 125.

990. Karl's I. ordnung für das amt des protonotars. (Trani 1268 nov.)

Officium prothonotarii secundum eundem novum modum¹⁾.

Prothonotarius²⁾ recipiet petitiones omnes et de illis, que sapiunt expeditam iusticiam vel de communi forma ad officium suum spectant³⁾, faciet fieri litteras, non expectata audi-
30 encia infrascripta. Eas vero, que ad aliorum spectant officium⁴⁾, mittat illis expediendas per eos. Relique autem petitiones legantur quolibet die dominico in domo cancellarii, diebus autem Lune et Mercurii in hospicio regis, in sala scilicet, ubi commedit tinellum, vel in alio loco convenienti; et in petitionum ipsarum lectura sint presentes diebus eisdem cancellarius, prothonotarius, magister iusticiarius vel eius locum tenens cum iudicibus, procuratoribus et
35 patronis fisci et actorum notario, magistri racionales et illi de notariis cancellarie et⁵⁾ rationum, qui absque aliorum negociorum impedimento poterunt interesse, necnon et alii de consilio regis, qui esse ibi⁶⁾ poterunt. In ipsa autem lectura prothonotarius recipiet petitiones ad officium suum spectantes, magistri racionales similiter⁷⁾ ad officium suum spectantes et magister iusticiarius ac iudices eius⁸⁾, que ad officium suum spectant, et eorum singuli facient
40 de ipsis litteras regias, que in ipsa lectura fuerint ordinate, mittendas ad cancellarium⁹⁾ sub signis eorum. Et si in predictis diebus Lune et Mercurii, quibus petitiones legentur in hospicio regio, ex aliqua instanti vel necessaria seu utili causa super¹⁰⁾ aliquibus ex petitionibus ipsis dominum regem viderint consulendum, cancellarius et prothonotarius vel alii de consilio pro parte reliquorum ibi presencium vadant ad ipsum et exponant huiusmodi negocia,
45 que emergunt, determinanda deinde, prout ipse duxerit ordinandum. Illas vero petitiones, que sunt de gracia, magister Landulfus de Pontisera, qui intererit, recipiat per manus cancellarii et in Gallico summatim scribat in uno rotulo, quem assignet in manu regis¹¹⁾, quas quidem petitiones de gracia dominus rex audiet quolibet die Veneris secrete, presentibus

illis, quos voluerit interesse. Et ut petitiones ille, ad quorum officium pertinent, facilius et melius habeantur, scribatur in eis a tergo in ipsa littera officium, ad quod spectant, et si aliquando aliqui¹²⁾ ex officialibus ipsis presentes esse non possunt, prothonotarius mittat sub suo signo absentibus pertinentes ad eos.

Item in privilegiis donorum¹³⁾ terre omnibus ponetur data¹⁴⁾ per manus cancellarii et 5 prothonotarii. In ceteris autem litteris per prothonotarium faciendis ponetur data¹⁴⁾ per eum et nomen suum propria manu scribetur.

Item fieri faciat omnia privilegia et litteras regias omnes, que ad officium suum spectant, exceptis hiis, que determinate et ordinate sunt fieri¹⁵⁾ per logothetam, magistros racionales, magistrum iusticiarium et iudices ac cameram. Et in privilegiis ponatur data per 10 manus cancellarii et prothonotarii, in aliis vero litteris faciendis per eum ponatur data¹⁶⁾ per prothonotarium et nomen suum in illis manu propria scribatur.

Item prothonotarius habeat regestrum in cancellaria pro habenda noticia negociorum et precedencium litterarum, ne sequatur contradictio vel diversitas in litteris faciendis.

Item cum mittentur domino regi littere, servetur hic modus, videlicet si sunt littere 15 cum nunciis, qui loqui habeant super eis ex parte mittencium, littere ipse assignentur logothete, qui nunciis respondebit oretenus et faciet litteras responsales eas mittentibus huiusmodi responsioni concordas; si vero littere ipse misse sunt sine nunciis loqui habentibus, que sunt de officio prothonotarii, assignentur sibi; eciam que sunt de officio aliorum, assignentur¹⁷⁾ eisdem pro responsalibus exinde faciendis. Et si littere ipse pervenient alicui²⁰⁾ predictorum, que ad officium alterius pertinent, statim eas sibi debeat resignare¹⁸⁾.

Item divisio notariorum, qui hodie sunt in curia et quociens opus erit pro novis officiis curie, fiat coram domino rege.

Item tam prothonotarius¹⁹⁾ quam magistri racionales et alii, qui presunt officiis et notariis, habeant coercionem super²⁰⁾ notariis, qui eis habent obedire, in inponendis scilicet 25 et exigendis vel exigi faciendis ab eis pro parte curie penis levibus ex falsa grammatica, falsa scriptura vel defectu veniendi in tempore coram eis aut huiusmodi talibus.

Item prothonotarius habeat duos continuos scriptores pro notandis et grossandis litteris, que fiunt in suo hospicio. Et dominus rex reservat sibi, quod possit si voluerit, predicta vel aliqua ex eis corrigere, declarare, immutare vel demere seu alia de novo addere, 30 prout de sua processerit voluntate²¹⁾.

F. a) Ebendorther f. 70' ff. nr. 82. Dies stück gehört zu denen, von welchen es nach dem schlusse von nr. 68 heisst: „Infrascripta capitula facta sunt apud Tranum per dominum Karolum regem Sicilie in eius presencia, presente quoque domino Guillelmo de Bellomonte amirato, domino Goffrido de Sardinis senescallo, domino Roberto de Baro prothonotario 35 regni Sicilie.“ Von den genannten erscheint der admiral Wilhelm von Beaumont in diesem amte, das er aber schon einige zeit gehabt haben muss, 1269 märz 15 und er ist etwa zu ende des iuni gestorben s. Minieri-Riccio, grandi uffizii p. 19; Goffred von Sarzins, der anfangs 1270 starb, war jedenfalls schon im sommer 1268 seneschall, ibid. p. 203; Robert von Bari, der gleichfalls zu anfang 1270 starb, war seit 1265 protonotar gewesen, ibid. p. 40 125. Darnach müssen die statuten von Trani vor 1269 iuni gegeben sein. Karl I. ist aber nach Minieri, itinerario di Carlo I. in Trani vorher drei mal gewesen: 1266 märz 29., 1268 nov. 12.—28., 1269 april 26, und von diesen drei terminen wird der im nov. 1268 nicht bloss deshalb als ursprungszeit der statuten annehmbar sein, weil er der ausgedehnteste ist und weil nach verordnung Karl's von 1267 im november regelmässig eine 45 curia generalis stattfinden sollte s. del Giudice, cod. dipl. I, 286, sondern weil von demselben auch andere constitutionen theils administrativen theils criminalrechtlichen inhalts erhalten sind, s. del Giudice, II, 1 p. 241 und Minieri-Riccio, saggio di un codice dipl. I, 144. Es ist deshalb ein irrthum, wenn die unserm statut unmittelbar vorangehende in-

struction für den seneschall die überschrift erhalten hat: „Officium senescalli secundum novum modum ordinatum per dominum K. secundum regem Ierus. et Sic.“; der sachverhalt wird vielmehr der sein, dass diese instruction, wie unser statut auch, zwar von Karl I. herrührt, aber noch unter Karl II. bei anstellungen benutzt worden ist. Eine nicht viel jüngere hand (a²) hat vielfach den text corrigirt und allerlei bemerkungen hinzugeschrieben. — b) aus seinem cod. sec. XIV. ex. gedruckt bei Minieri-Riccio, grandi uffizii p. 122. Alle ungenauigkeiten des abdrucks wiederzugeben schien überflüssig. — 1) nämlich nach der gesetzgebung von 1268 nov. Capitula officii prothonotarii, b. Capitula spectantia ad officium—modum, quando ipsum officium fuit concessum filio domini Bartholomei de Capua a². Dieselbe hand hat dem entsprechend am unteren rande bemerkt: „Karolus secundus etc. Iacobo nato Bartholomei de Capua militis, logothete et prothonotario regni Sicilie, iurisperito, dilecto fideli suo etc. Decrevit optima ratione maioritas, ut officia singula certum scema distingueret et ordo distinctus notis terminis limitaret[ur], ne litigiosa confusio, claritatis emula, obscuritatis amica, veritatis libram contenciose distraheret vel contra provide ordinationis edictum iurgiorum materiam seminaret. Sic ergo, ut celerius scire possis et perpendere cercius, que ad tuum prothonotariatus spectant officium, ecce distinctionem eius per capitula seriatim presentibus subinseri iussimus et tibi sub pendenti maiestatis nostre sigillo ad cerciorem noticiam declarari. In primis prothonotarius ut supra.“ — 2) das folgende mit einigen abweichungen (a') auch in der nachstehenden ordnung für den kanzler. — 3) vel sunt de c. f. et ad o. s. spectant a'; vel de c. f. et ad s. o. spectat b. — 4) Si vero ad al. spectat off. a'; Si vero spectat ad al. off. b. — 5) et fehlt a., ergänzt aus a' b. — 6) ibi fehlt a. b., ergänzt aus a'. — 7) si milites (!) b. — 8) eas a' b. — 9) ad canc. fehlt a'. — 10) diebus Lune—super, nachgetragen von a²; instanti, ut supra per totum, schluss der benutzung in a'. — 11) regis fehlt b. — 12) aliquin alicui b. — 13) so a. b. — 14) dant b., auch noch öfter. — 15) am rande a²: „Nota de logotheta, quia ex officio habet facere litteras et idem de magistro iusticiario et magistris racionalibus.“ — 16) dat' a. — 17) assignetur a. — 18) am rande a²: „Nota secundum hec, quod officium logothete est distinctum ab officio prothonotarii et habet aliquas litteras per se facere.“ — 19) causa prothonotarii b. — 20) êr a., super b. — 21) in b. schliesst sich hieran: „Sigillabit—signaverunt (in a. als erster absatz der folgenden ordnung des kanzlers, s. u.). Prothonotarius habet eciam officium—cancellarii (in a. als letzter absatz einer früheren kanzleiordnung, s. o. s. 740 z. 5).“

991. Karl's I. ordnung für das amt des kanzlers. (Trani 1268 nov.)

Officium cancellarii secundum eundem novum modum.

35 Sigillabit¹⁾, quam secretius sibi placuerit, litteras regias et privilegia omnia sub titulo regio missa sibi sub signis illorum, ad quorum officium pertinent, et si forte in eis appareat aliquis error, defectus aut dubium, conferat inde cum illo vel illis, qui signaverunt, et si fuerint invicem in ipsa collacione concordés, sigillabit ea; si vero dissensio duraverit inter eos, recurratur ad dominum regem insimul per cancellarium et illum vel illos, qui signa-

40 verunt.

Prothonotarius recipiet omnes petitiones — — — ex aliqua instanti, ut supra per totum²⁾.

Item cancellarius assignabit³⁾ ex parte regis librum licencie recipientibus conventum in curia regis et disponet de stacionariis, bidellis et aliis omnibus, que ad ordinationem et

45 curam⁴⁾ studii pertinere noscuntur.

In privilegiis omnibus concessionis terre ponetur data per manus cancellarii et prothonotarii. In ceteris autem litteris ponetur hoc modo data, scilicet in illis, que fient per prothonotarium⁵⁾, ponetur data per eum et nomen suum manu sua scribetur. In litteris, que fient per magistros racionales, ponatur data per magistros racionales et ista verba per ma-

50 gistros racionales scribantur manu illius ex eis, qui sive ex mandato regio sibi facto sive ex

officio principalior⁶⁾ fuerit in mandando litteras ipsas, quia⁷⁾ inde, si opus esset, cercius respondebit. Et in litteris, que fient per magistrum iusticiarium et iudices, ponatur data per magistrum iusticiarium et iudices et ista vocabula⁸⁾ scribantur per manus notarii actorum. Et hoc iddem servetur in faciendis litteris per logothetam ad eum spectantibus et per grafferios de pertinentibus ad eorum officium. 5

Item ad maiorem cautelam omnes notarii, qui fecerunt litteras regias, subscribant nomina eorum manu propria in eisdem.

Item cancellarius habeat iurisdictionem in clericos domini regis; layci enim sunt de iurisdictione senescalli.

Item pro⁹⁾ iure sigilli recipi faciet cancellarius pecuniam in hunc modum, videlicet: 10

Pro privilegiis donorum domini regis de quolibet feudo unc. ii.

Pro littera extraccionis¹⁰⁾ a foriudicacione unc. iiiii.

Pro legitimacionis littera unc. iiiii.

Pro littera tenendi terram in demanio pro singulis decem unciis valoris annui eiusdem terre unc. i. 15

Pro reconciliacione proditoris sine restitutione bonorum unc. iiiii.

Et pro restitutione bonorum pro rata valoris ipsorum, sicut recipitur de novo dono¹¹⁾

Pro absolucionem alicuius ab homicidio patrato unc. iiiii.

Tamen si quis predictorum esset adeo pauper, quod bono modo solvere non posset ius predictum, sit in consciencia cancellarii ipsum ius minuere, prout viderit equum. 20

Pro littera clausa tar. ii.

Item pro qualibet littera gracie a quinque unciis infra¹²⁾ recipiet pro iure sigilli tar. vi.

Ultra vero usque infra centum uncias tar. xii.

Si vero gratia sit centum unciarum¹³⁾, recipiet unciam unam, et si fuit ultra, recipiet ad eandem racionem de uncia una pro singulis centum unciis¹⁴⁾. 25

Et si vero gracia non sit in quantitate extimabili ad pecuniam, recipiet¹⁵⁾ indifferenter tar. xii.

Pro littera aperta iusticie tar. iiiii.

Pro littera matrimonii tar. xii.

Pro littera magistri iurati vel iudicis tar. xii. 30

Tamen intencionis domini regis est, quod magistri iurati et iudices terrarum annales fiant per iusticiarios et habeat litteras eorum et ius sigilli, quod¹⁶⁾ inde percipi consuevit, sit curie.

Pro littera notarii publici tar. xii.

Pro littera medici vel advocati specialiter¹⁷⁾ in uno iusticiaratu aut pluribus aut generaliter per totum regnum tar. xii. 35

Pro littera extraccionis a banno tar. xii.

Pro littera comiti tar. xii.

Pro littera de concedendo mercato seu nundinis tar. xii.

Pro littera de subventionem recipienda a vassallis tar. xii. 40

Pro littera de assecuracionem vassallorum tar. xii.

Pro littera de ponendo aliquem in possessionem tar. xii.

Pro littera baliatus tar. xii.

Pro littera de extractionem victualium extra regnum pro quolibet centenarium salmarum frumenti, si extractio ipsa sit generose concessa, augustalem i. 45

Si vero¹⁸⁾ sit empta, dimidium augustalem.

Et infra regnum dimidium augustalem.

De ordeo et leguminibus recipiatur medietas dictarum quantitatum tam infra quam extra.

	Pro littera prothontini	unc. iiii.
5	Pro littera liberacionis captivi, si sit liberatus de gracia, Et si per iusticiam	tar. xii. tar. vi.
	Pro littera execucionis sententie	tar. xii.
	Pro littera immunitatis scolarium	tar. xii.

Et si plures in una littera contineantur persone, pro una tantum littera est solvendum.

10 Item cancellarius mittet omnes litteras pro negociis curie extra regnum vel infra aliam terram suam, cum ibi esset, per cursores¹⁹⁾ pedites ad expensas suas et emet ceram, cartas et quaternos pro litteris et registris et incaustum²⁰⁾, et nuncii curie ad scuterium²¹⁾ comedent in hospicio suo, quos possit corrigere, amovere et alios subrogare.

Et dominus rex reservat sibi, quod possit, si voluerit, predicta vel aliqua ex eis cor-
15 rigere, declarare, minuere vel demere seu alia de novo addere, prout de sua processerit²²⁾ voluntate.

20 **F.** a) Ebendorther f. 78 nr. 83. Ueber die zeit s. o. zu nr. 990. Am unteren rande von anderer hand: „Karolus secundus etc. venerabili et discreto viro magistro tali de tali, dilecto consiliario et fideli suo etc. Decrevit optima ratione, ut supra in officio prothonotarii, mutatis verbis: ubi dicitur prothonotariatus, dicatur cancellarii officium etc. In primis cancellarius sigillabit etc., ut supra in hiis capitulis continetur.“ — b) nach seinem codex sec. XIV. ex. bei Minieri-Riccio, grandi uffizii p. 179, ohne die beiden ersten absätze. —
25 1) Sigillabit—signaverunt, fehlt b., steht aber dort am schlusse der ordnung des protonotars, s. o. nr. 990 anm. 21. — 2) in a. wie oben nr. 990 mit den dort angemarkten kleinen abweichungen; Prothonotarius—totum, fehlt b., wo der artikel: „De officio cancellarii“ erst mit: „Cancellarius assignabit“ beginnt. — 3) signabit a. — 4) et curam fehlt b. — 5) ponetur—prothonot., fehlt b. — 6) principaliter b. — 7) in mandato per litt. ipsas qui b. — 8) notabilia b. — 9) de b. — 10) exactionis b. — 11) Pro reconciliatione etc. ganz verwirrt b. — 12) a quocumque unciam infra b. — 13) uncias a. — 14) centenariis b.
30 — 15) recipient a. — 16) que a. — 17) speciali a. — 18) non a., vero b. — 19) precursores b. — 20) in Castrum (!) b. — 21) curie pedites et servientes b. — 22) processit a.

992. Kanzleiordnung (von 1272?).

Officium cancellarie, sicut obtinuit alio tempore¹⁾.

Iurabit²⁾ cancellarius exercere fideliter cancellarie officium secundum formam inferius
35 annotatam³⁾.

Provisum est per dominum regem, quod ipse rex⁴⁾ unum tantummodo⁵⁾ sigillum habeat, cum quo privilegia et cetera littere tam de gracia quam de iusticia⁶⁾ sigillentur, totumque emolumentum, quod proveniet⁷⁾ ex sigillo sive pro privilegiis⁸⁾ sive pro gracia aut iusticie⁹⁾ seu quibuscumque aliis¹⁰⁾ litteris domini regis camere singulis diebus sabbati
40 totaliter applicetur.

Cancellarius nichil prorsus pro se vel pro suis nec per se nec per suos aut quoslibet alios¹¹⁾ sive racione litterarum sive cuiuscunque negocii promovendi¹²⁾ recipiet, esculentis et poculentis exceptis¹³⁾, in quantum iura permittunt, sed erit¹⁴⁾ regia provisione contentus.

Cancellarius custodiet sigillum et nulla privilegia nullasque litteras sigillabit nisi
45 scriptas¹⁵⁾ per notarios curie statutos ad hoc et habentes rescripcionem¹⁶⁾ prothonotarii et impressionem¹⁷⁾ anuli eius, exceptis illis, que dominus rex voluerit a prothonotario et

notariis manere secreta¹⁸⁾, illis eciam, que¹⁹⁾ tante celeritatis essent, veluti curialibus, quod non posset in eis predicta sollempnitas observari.

Si²⁰⁾ vero contigerit cancellarium abesse interdum a curia, dominus rex tradet²¹⁾ sigillum, cui sibi placuerit, observandum usque ad reditum cancellarii.

Nulla terre aut²²⁾ quorumcunque iurium restitucio seu officii commissio²³⁾ fiet alicui²⁴⁾ nisi per litteras patentes nullaque patens littera seu clausa²⁵⁾, que gratiam contineat aut²⁶⁾ pondus importet, sigillabitur sine consciencia²⁷⁾ domini regis, quantumcunque in ea impressio anuli dicti²⁸⁾ prothonotarii et ipsius inscripcio²⁹⁾ habeatur.

Peticiones recipientur per illum, quem dominus rex ad hoc duxerit deputandum. Ille vero, qui petitiones recipiet, quolibet³⁰⁾ sero distinguet eas et illas de iusticia mittat prothonotario³¹⁾ distribuendas inter notarios; referendas vero leget domino regi et concessas assignabit prothonotario inter notarios dividendas.

Notarii autem³²⁾ omnes litteras, postquam eas fecerint, portabunt ad prothonotarium et prothonotarius examinatas per ipsun³³⁾ mittet cancellario signatas anulo et inscriptas³⁴⁾, ut superius est expressum.

In potestate³⁵⁾ autem erit cancellarii cancellare aut corrigere litteras, vocato³⁶⁾ prothonotario et collacione super illis habita cum eodem, quod si aliquod dubium in correpcionibus³⁷⁾ emerit, ad conscienciam domini regis deducatur³⁸⁾.

Omnes insuper littere tam patentes quam clause, que pondus important, registrentur³⁹⁾ in tribus registris⁴⁰⁾, quorum unum habeat cancellarius, aliud magistri racionales et⁴¹⁾ reliquum prothonotarius.

Et pro qualibet littera, que de iusticia fuerit, duo taren; pro ea¹, que fuerit⁴²⁾ de gracia, recipiantur taren quatuor pro sigillo; pro privilegio autem secundum negocii qualitatem.

Registrantes⁴³⁾ vero uniuscuiusque⁴⁴⁾ registri recipient quilibet ipsorum pro littera tarenum medium et non ultra⁴⁵⁾.

[Item in qualibet data singulorum privilegiorum debet intitulari nomen cancellarii]⁴⁶⁾.

F. Aus a) demselben Marseiller codex f. 70' nr. 68; — b) cod. Paris. Bibl. nat. lat. 4625 chart. sec. XIV (woraus mittheilungen in bezug auf Friedrich II. bei H.-B. IV, 199. 216. 250) mit der neueren überschrift: „Constitutiones summarie et gabelarum“ f. 139. Ver-
glichen mit — c) dem abdrucke bei Minieri-Riccio, grandi uffizii p. 183 aus dem codex sec. XIV. ex. desselben; auch hier habe ich mich von der wiedergabe sämtlicher abweichungen dispensiren zu dürfen geglaubt. Die reihenfolge der einzelnen kanzleiordnungen weicht in den handschriften sehr ab. Der Marseiller codex lässt weit nach der kanzleiordnung Friedrich's diejenige folgen, welche ich Manfred zuschreiben möchte; darauf die obige,
welche wohl nur im auszuge vorliegt, aber anscheinend als grundlage für die vereidigung des Simon de Parisius 1272 (s. u.) gedient hat; endlich erst die von Trani 1268. In der Pariser handschrift ist dagegen auch obige unter die statuten von Trani gesetzt worden und in Minieri's handschrift wieder scheint die ordnung von Trani vorangestellt zu sein und auf diese erst die sog. kanzleiordnung Manfred's und dann diese (von 1272) zu folgen.
Unter diesen umständen glaube ich freie hand zu haben, die reihenfolge dieser stücke nach inneren gründen umzuändern. — 1) Officium cancellarii b. — 2) Iuravit c. — 3) secundum inferius annotatur b. — 4) i. r., fehlt b. — 5) tantum b. — 6) tam de iust. quam de gracia b. — 7) provenit, b. c. — 8) privilegio, a. c. — 9) gracia aut iusticia, a. c. — 10) litt. aliis, b. — 11) per suas aut quolibet litteras alias b. — 12) quibuslibet negociis prom., b. — 13) excumbentibus et pocul. c.; exceptis fehlt a. c. — 14) erit fehlt a., sit c. — 15) nec scripta c. — 16) inscripcio b. — 17) pressionem c. — 18) quas . . . esse secretas b., secretas c. — 19) que fehlt a. — 20) Cum b. — 21) tradat b. — 22) racione autem b. — 23) promissio, c. — 24) a. f., b.; alieni c. — 25) clausula c. — 26) seu vel b. — 27) sigill. cus-